quaeque custodienda tradiderunt. Hujus beneficii memores 

Romam Tibicines, qui ad ipsos confugeraut, deduxere, ut 

nunc tradeinus.

CAPUT in .

T ib u r t in i  T ib ic in e s , qui T ibur confugeraut,

Rom an is  re s t itu u n t .

Ex tam soleinni, tamque grato responso Tiburtes Roma

norum gratiam, de qua jam desperare videbantur, sibi con

servare videntes, societatem, quae ruina toties minata erat, 

et tìrmam et sanctam perpetuo in posterum habuerunt. Qua- 

re Tibicines, qui Romano Senatui subirati, Tibur uno agmine 

abierant, prompte restituunt.

Horum facinus narrare lubet, tum quod, ut Livius libro 

nono sentit, ad religionem spectat, tum quod ex hoc com- 

mentum quoddam scitu non indignum traditur.

Mos erat antiquis, atque etiam nunc continuai, sacriñcia 

sonituum vocumque varia moderatione concelebrari ; mox 

his peractis, Tibicines in sacris ipsis aedibus, aut vicinis 

epulari. At a proximis censoribus in Iovis tempio, ubi sacra 

res fiebat, convivari ipsi prohibiti sunt ; id tam aegro, quod 

traditum antiquitus esset,, tulerunt animo, ut in Urbe eoruin 

remanente nemine, Tibur statim commigraverint.

Hujus rei religio Romanos tenuit, rebantur enim sine nu- 

meris, concentuque sacrifìcia facere, atque laudes celebrare di

vinas esse perfunestum, atque legatos ad Tiburtes emiserunt, 

qui, ut eos restituerent, quam possent benevole, curarent. 

Tiburtes id benigne pollicentur, et primum Tibicines in Cu- 

riam convocant, blandaque ad reditum oratione cohortantur. 

Verum cum id persuadere frustra laborassent, ad commen- 

tum converterunt animum. Finxerunt sibi varia et ea opi- 

para festo proximo die esse celebranda convivía ; atque ea 

Tibicines, ut praesentia cohonestare, et cantibus exhilarare 

vellent, alacrius invitant ; invitatos vino» quos nequierant 

eermonis dimovere lenocinio, resolvunt. Sopore igitur reso-

lutos in plaustra conjiciunt noctuque in romanum detulere 

forum. Ubi e somno ex citati in iram delapsi, vinum, cu.jus 

jucunditate id genus hominum capi solet perfaeile, detestan- 

tes, cantus suos denegant et sonitus.

Romani, ut caerimonias, religionesque publicas tuerentur 

quantum possent sanctissime, tum ut in sacris vescerentur 

aedibus concedunt, tum ut per urbem ornati triduo cantan- 

tes vagantes solemni licentia elargiuntur, quod meminit 

Valerius De Institutionibus antiquis, et in VI Fast. cantal

0  vidi as.

Exilio mutant urbem Tiburque recedunt,

Exilium quodam tempore Tibur erat,

Servierat quidam quantolibet ordine dignus,

Tibure, sed longo tempore lìber erat.

Tiburtini, quod Tibicines restituendo divina officia resti

tuisse visi fuerint, atque quod consilio Tibidnum moribus 

maxime congruentius reddiderint, magnam reportarunt lau- 

dem, arctiorique societatis vinculo sunt revincti. Et hoc sicut 

Tiburtinis magno, ita Romanis non parvo fuit usui, uti mox 

patebit,

CAPUT IV.

De V ia a tque  reg ione V a le r ia

Nihil fuisse ad Romanum propagandum imperium opportu- 

nius, quam proximorum populorum foedus, atque societatem, 

comperitur. Inde tiburtinae regionis commoditate adiutus M. 

Valerius cognomento Maxim us, Marsos, qui jam defecerant 

a Romanis, quive ipsis ejectis, agros in quos Carseoli Colo

nia quatuor hominum millibus descriptis deducta erat, acri- 

ter tuebantur, uno fudit proelio, atque urbes aliquot paucis 

cepit diebus, ut Livius ad decimi libri refert initium, agris 

iterum (talis erat deficientium poena) multavit, in foedus 

tamen eos recepit vetus. Subactam vero regionem, et exor- 

nasse, et per ipsam mediam instravisse viam a suo nomine 

Valeriam creditur.

Via haec preclarissima, inquit Strabo, libro quinto, a
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Tiburtibus capiens initìum, per Marsos, Corfinium, Peligno- 

rum lune metropolim, ducit. Incipiebat autem a villa ea, 

quae hanc etiam ad diem Valeria dicitur; est is locus qua- 

dringentos circiter supra Tibur passus ad dextram Anienis 

ripam.

Valeriam praeterea urbem ad Fucinum lacum auspicatila 

putatur, quae, etsi diu Obscura fuerit, postea tamen ad id 

dignitatis ascendit, ut Bonifacium IV calamitosis tempesta- 

tibus opportunum exhibuerit Pontilicem, quinimo quando 

Italiae Provinciarum innovata fuit divisio, quae paulo ante 

Constanti ni Magni Imperi um instituta tradi tur, Marsis, Car

seolis, aliisque proximis regionibus Valeriae nomea commu- 

municavit. Idcirco Jordanis eam inter Italiae connumerat 

regiones, et Paulus Diaconus libro secundo, Valeria, inquit, 

decima tertia est Italiae Regio, Nursiae adnexa, inter Um

bri ran, Campaniam, et Picenum. Ad orientem Samnium attin- 

git. Huius pars occidua Etruria dicitur, et ab Urbe Roma 

initium capit, continens Tiburim, Carseolos (hos in Aequi- 

colis constituit, libro tertio, Plinius) Reate, Furconiam, Ami

ternum et Marsos.

Ex bis temere eos accusar! videmus, qui Albulas agri 

tiburtini aquas prope Valeriam viam enasci tradunt, cum 

aliquando via Tiburtina, quae a Suburra Urbis Romae vico 

inchoabat, dieta sit Valeria. Hodie vero quemadraodum Va

leria urbs, sic et viae et regionis deficit nomen, et Marso- 

rum, Carseolorumque, quod jam obsoìetum erat, rediit pri- 

stinum. Sic res humanae versantur. Unde non inscite in 

Arte Poetica Horatius : Multa renascentur quae jam cecidere 

cadentque. Egregiam ad baec Tiburtes adversum Tarentinos, 

Pyrrhumque Epirotarum regem, qui eorum auxiJio in Italiam 

advenerat, opem impenderunt. Quapropter ex hostium manu- 

biis Anien qui Vetus est postea dictus, extra Raranam Tibu

ris portam, in duas divisus est partes, altera Romam pe,r- 

ducta, et altera in Tiburtium concessa usum, uti docet Fron- 

tinus De Aquaeductibus Urbis Romae.

Modo ad alium, qui ex foedere confirmato, collectus est, 

fructum, transeamus.
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CAPUT V.

T iburtes  adversus A nn ib a le m  opem praestant.

Hoc eodem se foventes foedere bellum, aut nullum, aut 

rarum a Romanis movebatur, ad quod Tiburtes suos non 

communi careni milites, ipsosque extremo vìtae peri culo non 

exponerent. Tunc primum adversum Transalpinos Gallos 

subministrarunt, qui deinde, Scipione, Africani patre, duce, 

adversus Annibalem transducti ad Ticinum ab Gallis qui 

cum Poenis militabant., vel acriter pugnantes, fusi sunt, ut 

lib. 4 ostendit Silius Italicus :

Tum Komulum atque olim celeberrima nomina bello 

Tiburtes magnos Hispellatemque Metaurumque 

Et Dannum dubia meditatus cuspide vulnus.

Qui vero eorum supersliterunt, in ter electiores habiti, 

in aciem ab eodem educti, itidem sunt a Poenis ipsis supe

rati , ut idem paulo infra ;

Quosque sub Herculeis taciturno ff untine muris 

Pomi fera arva creant, anienicolaeque Catilli.

Tiburtes praeterea peramice sua intra moenia Fabii co

gnomento Maximi receperunt copi as. Nam is Dictator electus 

nuncupato sacri veris voto Tibur, tamquam locum ad exer- 

citum colligendum, lustrandumque opportuniorem, duas le- 

giones, quas equitum magister compararat, adducendas jus- 

sit. Mox ipse, uti Livius libro Vigesimo secundo refert, ad 

diem convenit, ducens Servilii exercitum, quem dimissa Gal

lorum expugnatione ad Romam tuendam festinantem, Otriculi 

offenderat. Tibure instructi lustratique sunt milites, conci

lium de Annibai is itinere ad Urbem intercludendo babitum, 

atque commeatus acceptus, hinc Tiburti agmine adiuncto per 

Praeneste, Latinamque viam brevi ad Arpos urbem in Apulia 

(hodie Sarpi) ad bostium castra contendit. Hannibal enim, 

cum a Spoletio, quo e Trasimena victoria accesserat, non 

instrenue repulsus esset, de Roma tunc expugnanda despe- 

rans, per Picenum, Brutium, Hatrianum. Marsum, Marru- 

cinum ac Pelignum agrum omnia, quo auxilia perderei, 

devastans, in Apuliam deflexit, ubi, licet multis victoriis glo-
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riosus, astrumque fiducia, ad ma jora se pararet, tamen a 

Fabio, decertandi cunctatione impeditue, fere profligatus est; 

quippe ingens exercitus, uti manus conserendo saepius vic- 

tor, sic ad eas non veniendo saepe victus remanet. Sua enim 

mole cibis defìcientibus et otio vigente, sensim solet corruere.

Postea vero Varronem Consulenti, qui morarum Fabii 

impatiens pugnam temere commitlere est ausus, ad Cannas 

peringenti militum numero desiderato, superávit. Inter eos 

Tiburtium, Praenestinorumque fuere complurimi, quemadmo- 

dum octavo libro Silius :

Hinc Tibur, Catille, tuum, sacrisque dicatum.

Fortunae Praeneste iugis.....

Romani hac immani strage attriti, a maxima Italiae parte 

destituii sunt, a Tiburtibus vero, atque caeteris Latinis sem- 

pev adiuti, nec ab ipsorum fide unquam dimoveri potuerunt, 

quamvis Annibai maria montesque polliceretar. Quapropter cum 

ipse ex Campania ubi nequiverat Capuam a Romanorum ob- 

sidione solvere ad Romam oppugnandam approperans Vul- 

turnum transgressus, per Sidicinum, Suessulanum, Allifanum, 

Cassinatem, Aquinum, Fregellanum (modo Pontem Corvum) 

hinc per Lirim amnem, per Frusinatem, per Ferentinatem, 

Anagninum, Labicanum (hodie Valmontonium), postea Algido 

Tusculum, unde moenibus non receptus, dextrorsum ad Ga- 

bios (nunc Gallicanum a pluribus creditur) divertens in Ti- 

burtinum agrum Numidas praemittens multos caedebat, mul- 

tos capiebat, multos effugabat, villas, tamque citra Anienem, 

quam quae trans erant, diripiebat ; per pontem enim qui a 

Gabiis ad Tiburtium, Romanorumque confines ducebat (hoc 

in loco Sulphureae Aquae in fluvium effun deban tur) exerci- 

tum transiecit, moxque per Pupiniam castra ad Anienis ripas 

tertio ab Urbe miliario admovit : iter hoc idem Silius lib. 

duodecimo describit :

Praeceps ad ripas immani turbine fertur

Sulphureis gelidus qua serpit leniter undis

Ad genitorem Anio, labens sine murmure Tibrim.

At postero die eundem transgressus Anienem, ut libro 

vigésimo sexto refert Livius, omnes in aciem eduxit copias, 

sed semel, atque iterum imbre, grandineque manus conferre

veti tua, loci s jam omnibus devastati 8, recessit. Verum tan

tum abfuit, ut damna tot illata Tiburtes a Romanis abduxe- 

rint, ut eos ma.gis conjunxcrint ; et licet credere dignum sit 

eos cum Latinis caeteris pecuniam, militesque amplius non 

exhibere cogitasse, quod decimum jam annum crebris essent 

delectibus exhausti ; quodque militum suorum alii ferro in 

acie, alii morbo in castris concidissent, alii contra novum 

Poenorum apparatum in Siciliam trauslati essent, nil tamen 

postea negarunt ; illud enim commurmurabant, ut hoc pacto 

Romani ad pacem cum Carthaginiensibus ineundam duce- 

rentur.

Quare cum ipsis Tiburtes ita concordi, quam qui concordis

simo, remanserunt animo, atque ita victis subactisque Poenis, 

cum captivi, obsidesque per proximas, quae auxilio fuerant, 

disperderentur urbes, Tibure praeter alios Siphax Numidarum 

rex captivus ex Africa praemissus, quo bonae ipsius valetudini 

consuleretur, quove Tiburtibus grata res fìeret, custoditus est. 

Atqui Rex dolore confectus, cum morte vitam mutavit; sicutad 

trigesimi libri extremum opinatur Livius; fueruntque publico 

regioque funere ejus expiati manes. Reliqui captivorum su- 

perstites ad tot tantaque fuere adhibiti opera, ut non modo 

tumultum (absque his qui Setiae, quive Praeneste aderant), 

non excitaverint, sed damna (tum agros a Numidia cohorte 

devastatos excolentes, tum villas, aedesque multas construen- 

tes) resarciverint. Qua ex re tam agri quam civitas ita sunt 

ornatiora, hanc ob tranquillitatem, reddita, quemadmodum 

et cives ipsi Tiburtes, bellorum ob calamitates, Romanis gra- 

tiosiores effecti. Mox id prosequamur.

CAPUT Vi.

Q u id a m  T ib u r t e s  v ir i  i l lu s t r e s  c iv ita te  rom ana

d o 11 a n t u r .

Complures a Tiburtibus prò Romanis exantlati labores, 

compluraque iisdem collata officia, ea praesertim tempestate, 

qua Respublica ab Anni baie summum erat ad discrimen ad- 

ducta, ita ad illorum ipsos insinuarunt consuetudinem, ita- 

que ad Civitatem Romanam adipiscendam instruxerunt viam,
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ut ea plerique non minus facile, quam laudate fuerint asse- 

cuti. Inter hos fuit L. Cossinius spectatae virtutis vir, C. Cos- 

sinii, ornatissimi Equitis Romani, qui Varieni contra Spar- 

tacum Imperatoris legatus fuisse legitur, pater, et avus a!te- 

rius Cossinii Equitis itidem Romani, Neronis familiaritate 

clarissimi, de quo meminit Plinius lib. XXIX. Cap. IV, cum 

ad ipsius Lichenas curandas ab Caesare usque ab Aegypto 

accer8itum esse medicum, a quo non modo non curatam, sed 

pernicioso cantharidum potu interemptum esse, refert.

Cossiniorum ager, et sepulcra erant tertio a Tibure mi

liario, via romana, prope ea hodie Albularum ad Anienem 

decurrentium alveus est. Id docent moli um quarumdam Ve

stigia , quae superioribus annis latronum causa disiectae 

fuerunt, et imper ibi offossum epitaphium:

COSSINIA E . 3  . L . CAESIAE

POSSIDONIO 

L . COSS1NIO . 3  . L . DISCO 

SEXTIAE . P . L . EVGENEAE 

IN . FR . P . XI . IN . AG . P . XV

De L. Cossinio in oratione pro L. Cornelio Balbo ait 

Cicero : Quomodo igitur L. Cossinius Tiburs pater hujus Equi

tis Romani, optimi atque ornatissimi viri, damnato Coelio, 

civis Romanus est factus ?

Praeterea ex eadem civitate prae aliis d igni ssi me (1 o na

tii s est F. Coponius, vir undique absolutus, ut in eadem 

Oratione habetur : Quomodo ex eadem civitate F. Coponius 

civis item summa virtute et dignitate (nepotes T et C Copo- 

nios nostis) damnato C. Massone, civis romanus est factus?....

Haec Coponi orli m gens, quae forte a Coponeo Argivo 

principe, cujus familia cum Tiburto priscis illis temporibus 

in Ital iam advenerat, originem du ce bat, ali quando Caii poni a 

dieta censetur, ut lapis, qui in S. Valerii clivo paucis ante 

jacebat diebus, testari vi de tur :

CAVPONIVS . L . F . GEMINUS 

CAVPONIA . L . F . GEMINA

Cauponii hi magnae Tibure, non mediocris Romae fuere 

auctoritatis. T enim Coponius, C. Coponii nepos, Charrarum, 

Mesopotamiae urbis fuit Praefectus, et Crassum ab instanti
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Parthorum, a quibus devictus erat, periculo eripuit, eumque 

cum exerc-itu superstite iu Urbem suscepit; uti in Crassi vita 

Piùtareus.

C. item Coponius, alter nepos, cum primis homo prudens, 

atque doctus Rhodiae Classi, quae sexdecim constabat navi- 

bus, praetorio praefuit imperio. Veruni Antonii classem in- 

vasurus, probe dignosc-ens quanti interesset Pompeii, sena- 

tusque eam cum Caesare coire, etiam Au Stru m increbescent.em, 

a quo repellebatur, labore et persevera,ntia se superare posse 

sperans, Austro, incredibili Caesaris felicitate in Africum 

immutato, naufragium fecit, ut in suo de civili bello Com- 

mentario Caesar habet.

Hujus Coponii argenteus quidam circumfertur nummus, 

cujus a fronte ipsius est imago, a tergo vero Herculis clava, 

cui leonina pellis supervolvitur, latteria hisce circumdata :

C. COPONIVS . PRAET . S . C.

Insuper ex Tiburtibus nunc aut non multo post Romana 

Civitate exornatus est Rubellius Blandus, qui etiam iuter. 

Equites ascitus fuit. Hoc testatur Cornelius Tacitus quinto 

Annalium libro : Iulia Drusi filia, quondam Neronis uxor, 

denupsit in domum Rimbellii Blandi, cujus avurn tiburtem, 

equitem romanum plerique meminerant.

Sed quid singuìos. qui Romanam adepti sunt civitatem, 

persequor, cum non multo post Tiburtini omnes in il Iam 

Italicarum Urbium defectione ex sociis, Romani lacti sunt 

cives? Id brevi nunc perstringarnus.

CAPUT VII.

C i v i t a t i s Rom anae 

j ii s om n ibus  T i b u r 1 1 n i s concediti! r.

Queinadmodum agrorum jucunditas, utilitasque Roma- 

nos aliquando foris ad bella, sic domi ad seditiones compul.it, 

devictos enim populos de fundis evertebant, et camporum 

ampia sibi vindicabant s paci a. In bis de in de colendis, aut 

servorum , aut eorum agricolarum , quos pretio emebant, 

utebantur opera. Atqui Italorum reliqui, tum quod e fundis 

agrorumque cultura deturbati, tum quod vectigalibus assi- 

duoque militiae onere opprimerentur, graviter conquerebantur.

Quare plebis Tribuni in populi gratiam nemini licere 

ultra quingenta telluris jugera possidere, noe ultra centum 

majorum armentorum capita, minorum vero quingenta, certo 

custodum, qui non servi, sed liberi essenl, numero constituto 

tenere fas esse edixerunt.

Hanc ad legem observandam Graccus, plebis Tribunus, 

locupletiores cogens, interficitur ; interficiuntur quin etiam 

Fulvius Flaccus, et alter Graccus, quod Italos, qui agris 

privabantur, Romana civitate donandos statuerint ; et tan

dem Drusus, Tribunatum maximo populi plausu adeptus, 

dum haec edicta exequi incipit, infixa iemori subula convul- 

sus concidit. Is comitiali morbo in Anticya Insula hellebori 

medicamento liberatus ferebatur. Ex hac Tribunorum occi- 

sione majores emerserunt seditiones. Nam complures Italiae 

Populi etiam Romani socii, iique praesertim, qui Marsium, 

Samniumque tractum, et mare superum ad Ionium usque 

habitant, agrorum, atque civitatis epe privati, multa sibi 

perpetienda veriti, contra Romanos conspirarunt, et Corfinio 

belli, quod sociale, Italicum, et Marsicum dictum est, capite 

constituto, centum militum millia comparasse, varioque marte 

contra parem Romanorum exercitum, partim e Roma, partim 

sociis ex urbibus collectum decertasse produntur. Id audientes 

Umbri, atque hi qui inferum mare, quod etiam Tyrrenum 

dicitur, tenent, ad defectionem deflexerunt.

Romani verentes, quin hostium multitudine saepti obrue- 

rentur, iam Rutilio consuie sagittae ictu, Sexto vero Caesare 

collega morbo interempto, populos etiam nunc in fide persi- 

stentes Romanos esse cives (quod tantis expetebatur votis, 

tantaque sanguinis quaerebatur effusione) lege a L. lulio 

Caesare Cos. lata, anno Urbis DCLXIV, declararunt.

Primi autem, qui in Romanorum civium sunt asciti nu- 

merum, fuere Ti))urtes, atque Praenestini, ut clarissime, 

primo Bellorum Civilium asserit Appianus.

Hac lege urbes constantes, constantiores sunt redditae, 

nutantes confirmatae, lapsae in spem civitatis aliquando adi- 

piscendae devenerunt. Atque hoc pacto plerique Italiae po

puli, et praesertim Latini, maximeque ii, qui Urbi Romae 

propinquiores erant, Romano sunt nomine appellati.

Tiburtes ergo jam ex foederatis Romani effecti cives, in
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Aniensem, Galeriam, Fabiani, Quirinamque sunt Tribus cou- 

scripti, ut ex piurimis lapidibus, qui cum Tribuum inscrip- 

tionibus in Tiburti extant, licet coniieere. Atque hac ratione 

suffragi or u in jus, quo prius ad magistrati!« utebantur nutum, 

et liberum et amplissimum obtinuerunt, evaseruntque omnium, 

quibus Romani fruebantur, munerum participes. Cum hoc 

tamen Municipes suae remansere civitatis, sicut Paulus in 

Festi Addi tio ili bus diet io ne Municipes meminit : Quidam ad 

civitatem Romanam ita venerunt, uti municipalia essent suae 

cujusque civitatis, et Coloniae, ut Tiburtes, Praenestini, Pi

sani. Tiburtes itaque Romani eifecti, Romanorum non ad- 

stringebantur legibus, sed suis vivevant moribus, et sine Po- 

puli Romani Imperio suos Consules, suos Praetores, suos 

Quatuorviros, uliosque creabant magistratus, atque sacerdo- 

tum ordines, artificumque collegia, ut Centonariorum, Dendro- 

phororum, Auritìcum, Fabrumque Ferrariorum, atque alia, 

de quibus proximo agemus libro. Interim quid subsequutum 

Bit atìeramus.

CAPUT Vili.

Tiburtes prò Mario et C i 11 na pe ri eu 1 um incurr un t.

Iam inde ab Urbis Romae principiis fuit Romanis cum 

Tiburtibus, reliquisque Latinis, grata instituta consuetudo : 

fuit et foedus, atque Jus Latiale, quod ad Quiritum Jus ma

xime accedebat, confectum. Veruni haec sicut tunc temporis 

oomplurium fuerunt causa pugnarum, sic recens Civitatis 

Romanae cum sulfragiis, atque honoribus etiam amplissimis, 

facultas communieata ipsos Tiburtes ad non exiguam deduxit 

sollicitudinem. Nernpe dignitatum, et invidia, et sollicitudo 

videntur omnino Comites. Cum enim Marius, Ponti opibus 

inhians, novos Cives ad suffragia, quibus Mitridaticum bel- 

lum ipsi decerneretur, ferenda coegisset, Tiburtini ad ea 

vocati, tumultum subterfugere non potuerunt ; siquidein Ma

rio, cum ad votum id non obtigisset, fuga sibi consulendum 

fuit. Quare paucis post annis in majora incidere discrimina, 

cum Cinna consul, Tibur confugiens, ipsos ad defectionem

eoncitabat, quod Sullam a mitridatica expeditione avocare, 

atque Marium ab exiiio revocare, ac ad eam mittere se fru

stra tentasse vidisset, ut primo Ci vilumi refert Appianus.

Hoc tempore maximo versati sunt in labore Tiburtes, 

quemadmodum finitimi omnes nuper civitate donati, crevit- 

que his labor magis ad Sullae reditum, a quo Roma ipse ni

fi ilo secius, quam a Cinna, est perfusa sanguine, Tibur et 

finitima quaeque labefacta. Praeneste vero oppidum opibus 

affluens maximis, h osti li ter direptum, ejus cives, quod Ma

rium tilium obnixe tutati essent, quodque adversus Sullanos 

fortiter pugnassent, sunt crudeliter, etiarasi urbem suam, 

arma, et se ipsos dederint, eoecati; mulieribus tantum libere, 

quo vellent, abire permissum. Earum plurimae Tibur, quod 

calami taluni minus acceperat, ut ad sacram arcem, cum filiis 

concesserunt.

Post baec Italia, quemadmodum post tempestates coelum 

claret et quiescit, ita post barbarorum Italorumque pugnas, 

sub uno Sulla conquievit, atque proinde pacis muneribus, 

eloquentiae nempe, atque agricuiturae, opera data est maxi

ma. Quapropter ager tiburtinus più ribus est exornatus vii Iis, 

civitas oratoribus. De bis modo panca.

CAPUT IX.

Quaedam L. M una tii P ian  ci gesta, a tque  V illae  

complures T ibu r t in ae  comrnem orantur.

Quamvis iam unus Sulla Dictatoris nomine Romauam 

Rem publicam gubernaret, Magistratus tani en caeteri promi

scui administrabantur, ipsique cum jam Italia ab ornili tam 

intestino, quam ex terno hoste libera esset, avide expeteban- 

tur. Quia vero ad eos amplam sternebat viam eloquentia, 

quippe quae mira quadam vi in animos illabens, facile aucu- 

patur suffragia, ei non vulgaris adhiberi coepit diligentia ; 

quapropter clarissimi tunc evasere oratores Marcus Tullius, 

Hortensius, Caesar, et plurimi alii.

Ex Tiburtibus vero T. Munatius Plancus, qui Ciceronis 

auditor fuisse legitur, eius L. Planci frater, qui in Caesaris 

obitu jam consul post Hirtium et Pansam, designatus, Gai-
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liam comatani administrabat, quo tempore, tantum sibi auc

toritatis comparaverat, ut, quam par lem suscepisset, ea, quin 

Romani Imperi; prineeps foret, non dubitaretur; quare An

toni um a Mutinae oppugnati •me rejeclum, excipiens ad sum- 

mani Triumviratus dignità lem ex tuli t. Hic Plancus compìura 

mania gessit publica, atque in eis praeclara edidit opera, 

ut monumentum ad Cajetam oste ad it :

L . MVNATIVS . E . E . L. N . L . PHON . 

PLANCVS . COS . IMP . ITER . Vit . VIR  

EPVEON . TRÌVMPH . EX . RAETIS  . AED . SATVRN1 

FECIT . DE . M A X V 1311S . AGROS . D1VFSÌT . IN . IT A L IA  

BENEYENTI . !N . GALL IA  . COLON1AS . DEI) VX IT

EVG DVN VM . ET . RAVR1CVM.

Fuit Sacerdos, fu it et Urbis Praefectus ; sic ut ipsÌLis te

stati! r riunìmus, cuius uno in latere scriptum est : L . PLANC . 

PR . VRB . In alio vero ureeus (quod sacerdotium significata 

est insculptus. Ad hunc multae et eae spei, amorisque ple- 

nae extant Ciceronis Epistolae. Extat, et illustris Horatii 

Ode, qua eum ad vitam hortatur hilarem sive in castris esset, 

sive in umbrosis Tiburis, patriae suae, commoraretur bortis :

Molli Plance mero, seu te fnlgentia signi s 

Cantra tenente seu densa tenebit 

Tiburis umbra ini.

Is en im Tibure suos babebat h or los, ut et p lurimi id 

aetatis viri, iique clarissimi, villas Tiburti in agro, animi 

remittendi gratia perjucunde excoiebant. Quare qui hoc in 

traetu villa carebat, opibus licet iugentibus afllueret, loco 

tamen ad Uiute vi vendimi apto carere videbatur, quod osten- 

dit G lau ci a, cum MetelJo plura sibimet tri bue uti, respondit : 

Villani in Tiburti habes. Habebat in Tiburti viilarn Scipio ; 

de ea quinta in Pbilippica meminit Cicero. Habebat et Lepi- 

dus, ut Lib. E pistolar um ad Atti cum o e lavo idem seri bit. 

Habebat et Brutus, ut idem sec un do De Oratore idem. Ha

bebat praeterea Catullus, poeta elegans, eamque singulariter 

colebat, quod ibi a permolesta liberatus esset tlissi ; qua 

fuerat in Sextii villa correptus, dum orationem quorundam

competitorum Munatii legeret. Id ipsemet et Epigrammate ad 

fundum suarn posteris scriptum relinquere voluit :

0 funde noster, seu Sabine, seu Tiburs,
Nani te esse Tiburtem autumant quibus non est 
Cordi Catullum laedere. At quibus cordi est,
Ouovis Sabinum pignore esse contendunt ;
Sed seu Sabine, seu verius Tiburs,
Fui liberter in tua suburbana 
Villa, malamque pectore expuli tussim.

Quin etiam eodem in Tiburti villam habebat Caesar, 

quam postea Crispo Sallustio vendidit, ut in oratione in 

Sallustium Cicero, cum ipsam pecunia inique parta coemisse 

Salustium, seribit.

Denique illustrium virorum erant perpauci, qui si villa 

hic in suburbanis non tenerent, ea in regionis reliquo care- 

rent ; quare universus ager villis refertus erat, et ita ipsis 

semper est incubitum, ut, nec per bella Caesaris et Pompei, 

eorumque sectatorum, civilia ; nec ob rerum Romanarum 

caeterarumque publicarum status immutatos, interrupta eit 

earum magnifìcentia; immo a Caesaribus est splendidius ce

lebrata.

Verum, quia hoc tempore Caesarum inchoavit Imperium, 

et in hoc Tiburtina civitas aliam gubernandi rationem inijs- 

se ceusetur, idcirco, et nos alium ineamua librum.
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PRIMAE PENTADIS

L i b e r  Q u a r t u s

A CAESARIS AD CONSTANTINÜM GESTA COLLIGIT.

CAPUT I.

M a r (Hi s A n to n iu s  T ib u re  m i 1 i t e s l u s t r a i .  

O c ta v ia n u s  sac ras t ib u r te s  p e c u n ia «  m u tu o  acci pit.

P la u t iu s  S i lv a n u s  t ib u r s  C o n su l .

Mens bominum curis vacare nescia, summo in otio solli- 

citudinem sibi ordiri non desio it. iam Tiburtes ab omni 

externa perturbatione liberi, de IVlagistratibus majori conten- 

debant studio. Siquidem honores hosee assecutl, cum, Roma

nis Principibus famiiiarius agere p oterant. Veruni brevi C. 

Iulius Caesar ipsos a tali exemit negotio, cum Pompeio de- 

victo, omnem in se auctoritatem transtulit, regiamque sibi, 

seu decennalis Consulatus, seu Dictaturae perpetuae nomine 

potestatem vindieans, jus dicebat, Magistrati^, tam Romae, 

quam cujusque Urbis majores pronuntiabat, licet minores ad 

suae ipsius voluntatis libitum eligi pateretur, ut Dion lib. 

quadragesimo tertio docet. Atqui id Romanorum primarii 

non ferentes, ipsum de medio sustulerunt.

Caesare jam mortuo, M. Antonius cohortium praetoria- 

rum Praefectus, consulatuin ini it, et animimi ad M. anarchia».] 

adiicens, Parlhicam provi nciam siili jam pridem decretam, 

in Celticam, quam D. Brutus administrabat, coin mu tari peti it, 

quapropter quinque legiones, quas d udu tu in Macedonian! 

adversum Parthos couducebat, ad Italiani revocavi!, et Ari- 

mimim versus eas praemittens, ipse, electiorum militum co- 

horte stipatus, Romani redi it. At simili ac, ut de Octavia no, 

qui cum simuitate ogebat, conquereretur, Senalum ingreditur, 

martiam primuni legionem, inox quartam, quae Albae consti

le rant , ad Oc tav tannili d elee issi* inteilexit ; quare multa 

siili ulans, pauca 1 oc ut us, con festini eo, ut cas revocarci,
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advolavit. Verum ex Alba rejectus, Tibur apparatum habens, 

iis, qui. in hostes tendunt, consuetum, perrexit, ut Appiauus 

terlio bello rum ci vi I ì u ni tradì t. Tibure receptus est, atque 

deeem et seplem dies in Scipionis invuoratus villa, ea quae 

belli tlagitabat necessitas, apparuit: hic milites lustravi t, atque 

cum ab eis militare exigebat jnsjurandum , ecce Senatus 

Romanus fere universus, Equi tu m plurimi ac Popuìi pars 

coutemnenda accessere, inulti multa qua era tit. Atticus prò 

Cicerone, ut ipse libro decimo sexto epistola rum ad Atti cum 

testatur, rogat. Senatus Odavi ani reconciliationein efllagitat. 

At cum haec omnia frustra sint tacta, Italia universa inaxi- 

mis la boravi t calamitatibus ; eae postea auctae sunt, cum in 

gratiam r e dea n les, una cum M. Lepido Im penum in ter se 

dividentes, nobiles plurimos proscripseruut, in ter quos fuit 

ex primis Plancus, studio Planci ira tris ; quare cum de Galiis 

una cum Lepido triumpharet, captivi dicebant: tie Germania 

hi triump.liant, non de Galiis.

Uae deinde ealamitates ad sammum pervcnere cum tres 

hi viri in inimicitias rendere, ob quas Octavianus sacrarum 

peeuniarum thesauros, qui Tibure in Herculis tempio potis- 

simum, tura Saturni, atque Vestae, asservabantur copiosi, 

assumpsit, et licei mutui rdributionem, ut quinto civiliniu 

heliorum libro testatur Appiauus, esse! poilicitus, nunquid 

tamen resti tuerit, non con stai.

Denique calamitates hae conquioscere numquam potile- 

runt, donec Domiuus Tesus, verae tranquiliitatis auctor, hu- 

mana indulus carilo, pucem ex Goelo ad lerras deluleril. 

Tane Daemon, qui variis Gen us humannm do Iis ci rea m ve ni en a 

lui,¡iis erat mundi princeps, eorruit.

Time homines efferati miles sunt eifecti Tane Octavianus, 

externa quavis milione obedieute, et Itaìoruui nemme adver- 

sante, temei ssimìs parti ni bell i s, parlini proseriptione extin- 

ctis, Iaui templum terlio decentissime, ut significat Orosiiia, 

clausit.

Per id tempori s cum Oetaviano Con su lat um gerebat M. 

Plautius Silvanus, ex Allietisi tribù, quem tiburtem fuisse 

multi, ex magnifico ejus, quod primo a Tibure lapide ad 

A ni en mii ex lat, monumento, au tu ma ut. Et prò fedo quam vis 

sepultum hominem eo ex loco oriundum esse, ubi ejus est

sepulcrum, certo affirmari nequeat, maxima tarnen conjectura 

id omni no esse, et his Plautiis contingere diudicari potest, 

idque verisimi lius fiet ex eo, quod patriae nomen, quod ex

tern is in ìocis apponi tur, hie praeteritur. Praeterea his in 

monumentitì muliorum Plautiorum, qui diversi« hac ex vita 

migrar un t temporibus, sunt in scripta nomina, nec di vinari 

potest, cur clarissimis his Plautiis sint hic. erecta sepuicra, 

nisi quod ex Tibure ortum educerent.

Sed utcumque res se habeat, si Tibur eorum non fuit 

patria, loco tamen patriae est ab ipsis habitum.

Octavianus itaque, universo terrarum orbe in pace con- 

stituto, memoriae sempiternae causa, in nummis, et dex- 

tras se mutuo apprehendentes, quae concordiae sunt insignia, 

et super ipsis cadueeum (virga est Mercurii ad dissidia diri- 

menda usurpata) insculpsit; sub vero, PAX inscripsit. Quare 

Taurus Pacilicus, et quietis Fundator est ab Albunea Sy hi Ila 

Tiburtina, de qua inox panca, nuncupatus.

CAPUT II.

A ì b u n e a S y b 1 11 a T i b u r t i n a.

Peripatetici, antiqui, hominum in mentibus oraculum 

quoddam, ex (fuo ventura quoqvio modo praosentire videmur, 

esse, opinati sunt. At nos virtùtem istam, per quam certo 

futura in multos praecinuntur annos. a Deo qui sotus ven

tura novit, iis tantum concessa viris credimus, quos Prophe- 

tas voeamus, et muiieribus, quas Sybillas dicimus, quae 

duodecim fuere. ftx bis decerti tantum modo, ex Varrone 

libro Divinarlim lnsLitutionum primo ad Constantinuin nu

merai Lactantius, earumque ulti mani Tiburtinam, nomine 

Albuneam, extitisse recenset. Ei ab Albunea aqua, ad (juam 

responsa reddi solebant, tale est nomen impositum, et uie- 

minisse ejus videtur Tibullus libro secuudo, elegia sexta, 

ubi de Urbe con d en da canit vaticinili m :

Quasque Albunea sac ras Tibur $ per fi uni ina sortes 

Por tariti.
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Meminisse videtur et Horatius septima primi libri ode :

JSJec iam Larissae percussit campus opimae,

Quam domus Albuneae resonantis.

Haec Sybilla de humano veri aeternique Dei Domini lesu 

Ortu, atque Nunciatione vaticinata habetur sacrorum in l i 

bri 8 : Nascetur Xtus in Bethlem, annuntiabitur in Nazaret, 

regnante Tauro Pacifico fundatore quietis. Oh felix illa mulier 

cujus ubera ipsnm lactabunt. — Naseiturum autem Dominuin 

Octaviano signifìcavit, quemadmodum et traditur, et in li

bello, qui temporum fasciculus inserìbitur, dare legitur. Ad 

tanti natalis testimonium splendidissimum ostendit circu- 

lum, qui forte is fuit, quem circa solem ad coelestis arc us 

speciem apparuisse refert in Augusto Svetonius, refert et 

Eutropius. Quam rem deinde mente revoìvens Octavianus, 

Domini recusavit appellationem. Cum enim ludos spectaret, 

et a mimo, ut Svetonius in ipsius scribit vita, pronuntiatum 

esset : Oh! Dominum aequum et bonum !, populusque adstaus 

id summo comprobaret applausu, ipse tam manu quam vultu 

indecoras tunc repressi! adulationes ; die vero sequenti se 

dominum postbac appellar! gravissimo vetuit edicto; qnippe 

iantum nomen soli Deo congruous esse reputabat : quod ta~ 

men hodie adeo efficimus vulgare, ut qui vis etiam h omuii-
*

culus, tali non vTocitari nomine, facile indignetur.

Capitoli num autem locum, in quo ei a Sybilla f ul gen fis

si m us ille circulus est indicatus, Aram Coeli, ut communi ter 

fertur, appellavi! in perpetuimi. li odi e magnificentissimum 

ibi est tempi um pluribus ex orna turn sacelli», in quorum pri

mario Sybilla Ss.mam YTirginem, Virginisque F ilium, Octa

viano indicans, est ad vivimi expressa. Estque imago haec 

praeclarum Franciscanorum Observantium, qui hic ad sanctuui 

Dei cui turn cohabitant, insigne : quare dum publicas sacris 

processionibus celebrant supplicationes, sericum vexilluni 

praegestant, in quo auro, argen toque intexta haec enarrata 

est figura. Insupcr Albunea haec ejusdem D.ni Nostri Resur

re e ti onem admirabilem, admirabilemque ejusdem ad Coelum 

ascensum praedixit. Et utriusque rei oraculum graeco Iati- 

noque cannine decantatimi in sec undo Sacrae bibliothecae 

libro a F. Sixto senensi coìlectae legitur :
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*Sfcd postquam triduo lucem repetiverìt, atque 

Monstrarit somnum mortalibus, atque docendo 

Omicta illm trarit, coelestia teda subibit, 

Nubibus invectus.

Dimitto vaticinia alla, quae ab ipsa lata circum ferunt ur, 

nipote quae a doctis viris non recipiantur: inter quae prae- 

eipuum est il luci, quod in m arm ore incisimi in Thauro Hel- 

vetiorum monte repertum tradit Gornelius Gemma lovaniensis 

in Cosmocriticae lib. 3, cum hac inscriptione :

PROPI-IETTA T. SYBTLLAE OL. LVU

AN. MVNNE.

Sybillam hanc Tiburtes, ob divinarci, qua praedita erat 

supra bominum capturn, sapienti am, tamquam Dea in magna 

ooluerunt religione: quare ad praeruptas Anienis catharactas 

rolundum ei templum exaedifìcarunt, quod hodie magna 

spectantium admiratione, atque voluptate visitatili1. In ejus 

medio simulacrum marmoreum, quod Li bruni laeva tenebat, 

positum erat, hoc proximo Anienis gurgite deinde repertum 

esse, scribi! Laciantius. Multi etiam hodie leonina a mi etani 

pelle, sparsi s, innexisque capillis, in ter ilices sedentem depin- 

gunt. Pel Iis patri am significai [I ere u team, ilices religioncm. 

JJae enim arbores a priscis loco templorum habitae creduntur. 

Unde juxta. Ogigis ilicem habitasse Abraham, in decimo tertio 

Genesis traditur. Incompti capi [li terrestrium rerum despi- 

cientiam, li ber Sapientiam. Cernite quam apposite Sybillae 

exprimitur conditio.

Hac tanta, heroina Tibur exornatum, potest in dubium 

ver ti, num ali quando fu eri t ornatius, et maxime cum hoc 

tempore ab Augusto fuerit, et satia frequeutatum, et pluribus 

decoratimi di gn itati bus. Haec paté faci am us.

CAPUT III

V iila ru m  s tu d ia  florent.

T ib u r t in u s  M agi stratus de ser i bi t u r.

Cum jam omnia pacis essen t pienissima, voluptas, quae 

ipsius ingens est fructus, Tibure perabunde percipiebatur, 

cum sua prospectuum varietate, aquarumque com mod il ate 

multos, multos vero aeris salubri t a ti s specie alìiceret. Inter 

hos in primis fuit Augustus, qui ad romanos evitando« ae- 

stus, hic aestivare solitus est. Ostenduntur etiam nunc ipsius 

suburbanae aedes, et eae amplissimae. Is, optimi Principia 

muñere fungens, in Herculis templi portici bus jus persaepe 

et publice dixit; quod ejus in vita non tacuit Svetonius. Nec 

raro aliis anni temporibus Tibure commorabatur Albularum 

aquarum causa, in quibus ad nervorum arti.culoru.mque am

aritudine solvendain, corporisque pruriginem abluendam , 

innatare solebat. Quapropter non minus commode, quam 

pulcbre ad ipsarum lacum, Agrippa, ut creditur, curante, sunt 

extructae balneae, quo etiam tempore aquarum omnium, quae 

Rom am deferebantur, rivos feci s se legitur. lisdem in super 

Albulis calidis ligneo in solio, quod Hispanica voce dureta 

vocabat, perfundebatur, quando Romae ipsum adesse opor- 

tebat. Quia autem unusquisque Principia maximi studia 

imitari contendit, caeteri etiam Principes Tibure libenter 

immorabantur, ipsiusque positi one delectabantur, et ejus in 

agro sub urbano villas, tum ipsarum jucun ditate suadente, 

tum Imperatoris hortatu, erigebant magnificas. In primis 

vero Maecenas, Princeps apud ipsum Imperatorem potentis- 

simus fundum cum domo satis celebri habebat ; quae duo 

deinde munifìce Horatio poetae lyrico largitus esse scribi tur. 

De bis in Horatii vita, Svetonio adscripta, refertur : Vixit 

Horatius plerumque in secessu ruris sui Sabini, vel Tiburtini, 

et etiam nunc ostenditur ad luculum Tiburni ejus domus. Et 

porro suis in libris crebro se tiburtina delectatum h ab ita

ti 011 e testa tur, et cum de his aedi bus agemus, edocebimus.

Vii Iam etiam exaedifìcavit Quintilius Varus in cujus 

fundo eumdem idem Horatius ad vites prae aliis arbori bus 

serendas cohortatur. Non est hic Varus ille, cui cum Tucca
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Virgilii Aeneid os ab Augusto fui t demandata castigatio, e a 

iam en lege, no quid adderent, licet de ni ere possent, si quid 

videretur super fi uum, quos ambos poet as su os esso cives 

tiburtini et praedicant, et eorum imagimes in aedi uni de

pi ngunt parietibus.

Hoc eodem aevo in tiburti bus suburban is villas exae

di fìcasse produntur Pisones, Bassi, Sereni, Coeeejani, atque 

alii complures, ut ipsarum vestigia avorum suorum nomen 

adhuc conservantia, clarissime significant.

Habuit etiam tunc villani Cynthia, cujus venustate 

Propertius poeta eiegans captus, earn multis cantavii elogi is. 

De villa autem scribit :

Candida quae geminas ostendunt culmina turres,

Et cadit in patnlos lympha Aniena Incus.

Nec minus ipsa civitas praeclaris civium domihus, viis, 

anni bus, foro, arce, templisque Divorimi ampi is exornabatur.

Prae bis vero nobili decorabatur Senatu, Magistratibua 

omnibus referto. Consult im primaria erat in Repu.bli.ca ad mi

nis tra nd.a dign/itas, et idcirco ad tempus, quo aliquid fìebnt, 

et designalidum et distinguendura, eorum aut infra ant a. 

latere conscribebatur nomen; ut ex tahellis basibusque mar- 

inoreis, quae in pluribus Tiburis locis extant, paiam demon- 

si rari potest.

Hoc in Senatu sedcbat Praetor ; is plerumque extraneus 

crai. Adhuc habetur L. Candidi Volsiniensis , Tiburtium 

Praetoria, memoria, quodam in lapide apud Volsi uienses :

L . . . CAND . . .

IN . ITALIA . V0LSIN 1ENSIVM 

PATRIAE . SVAE . ITEM . ERRE NT .

ET . TIBVRTIVM . ITEM . COLON .

ITA LI CENS . IN . PROV . BA ETICA

PR A ET . ETRVR . XV . POPVLOR .

SACERDOTI CAEN1NENSIVM 

M . HELVIVS . M . E . CLEMENS . ARNEN 

SIS . DOMO . CART il AG IN . PRAE E . EQ .
'V '

ALAE . PRIMAE . CANNANEFATVM 

PR A ESI Di . SANCTISS . ET . RARISSIMO 

CVRA . AGENTE . L . ACONIO . CALISTO 

TRIBVN . MIL . LEG . XI1II . GEM . SEV .
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Praetor], et ad dignitatem, et ad oneris sublevationem, 

et ad judicii suspiciouis sublationein, ordo Decemvirorum 

litibus judicaudis, additus est. Hie non nisi ex cìarissimis, 

prudentissimis, atque in rebus pubiicis exercitatissimis com

pì ebatur viris, quales fuere G. Popilius, P. Mummius, Tor- 

quatus Novellinus. Hujus Torquati quod superest marmorea 

in tabella, quae in Marescotto rum aedi bus est, testimonium 

alfe ram us :
MEMORIAE 

TORQ VAT I . NOVELLINI , P . F .
ATTICI . XVIRI . STLIT . IVI) .